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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Поиск оптимальной модели правосудия

является неотъемлемой составляющей развития государственности. В

современный период российское правосудие характеризуется рядом

дискуссионных аспектов, среди которых важное место занимает проблема

соотношения таких принципов судоустройства, как коллегиальность и

единоличие. Несмотря на их важность и значимость для защиты и восстановления

нарушенных прав и законных интересов граждан и юридических лиц, они не

нашли непосредственного выражения в Основном законе Российской Федерации.

Оптимальное сочетание принципов коллегиальности и единоличия в

организации правосудия имеет основополагающее значение и во многом

определяет направленность развития судебной системы. Доказательством данного

тезиса выступает судебная реформа 2019 года, в ходе которой начали

функционировать апелляционные и кассационные суды общей юрисдикции,

основанные на приоритете коллегиальности над единоличием1; а также важным

аргументом являются инициативы Президента Российской Федерации В.В.

Путина от 10 декабря 2019 г., направленные на расширение полномочий суда

с участием присяжных заседателей2. Предложения Президента РФ были

положительно оценены председателем Верховного Суда РФ, который 11 февраля

2020 г. в рамках ежегодного совещания судей судов общей юрисдикции и

арбитражных судов Российской Федерации отметил, что считает возможным

распространить суд присяжных на все дела о тяжких преступлениях, в том числе в

1 Федеральный конституционный закон «О внесении изменений в Федеральный конституционный

закон «О судебной системе Российской Федерации» и отдельные федеральные конституционные

законы в связи с созданием кассационных судов общей юрисдикции и апелляционных судов общей

юрисдикции» от 29.07.2018 № 1-ФКЗ // Собрание законодательства РФ. 2018. № 31. Ст. 4811.
2 Перечень поручений по итогам заседания Совета по развитию гражданского общества и правам

человека и встречи с уполномоченными по правам человека [Электронный ресурс] // Президент

России. 2020. 29 января. URL: http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/62700 (дата обращения:

20.03.2022).

http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/62700
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сфере предпринимательской деятельности, за исключением уголовных дел,

содержащих сведения, составляющие государственную тайну3.

11 июня 2022 г. Президентом РФ подписан Федеральный закон № 179-ФЗ,

согласно которому в ст. 14 ГПК РФ закреплена императивная норма о том, что

рассмотрение дела, начатого одним судьей или составом суда, должно быть

закончено этим же судьей или составом суда. Предполагается, что внесенные

изменения должны обеспечить гарантию невозможности произвольной передачи

дела одним судьей другому судье того же суда, а также произвольной ротации

судей при рассмотрении дела в коллегиальном порядке. Таким образом,

Президент РФ выразил определенную позицию в отношении закрепления

принципов коллегиальности и единоличия в качестве основополагающих при

организации составов судей, подтвердив персонификацию процессуальной роли

судьи и его ответственности за принимаемое решение.

Выбор темы обусловлен также существующими разногласиями в воззрениях

исследователей-теоретиков и взглядах практикующих юристов на особенности

функционирования принципов коллегиальности и единоличия в организации

правосудия. Несовершенство законодательства, регулирующего организационные

аспекты деятельности судебных органов, влечет такие отрицательные последствия,

как недоверие общества к правоприменителю, что в свою очередь, является одной из

предпосылок правового нигилизма, и помимо этого имеющего в России глубокие

корни.

Отмеченные тенденции в развитии современного правосудия убедительно

демонстрируют значимость заявленной проблематики. В этой связи выбор избранной

темы представляется обоснованным и актуальным.

Объектом исследования является совокупность правоотношений,

возникающих при организации судебных составов, составов судов и составов

судей, основанной на принципах единоличия и коллегиальности.

3 Сергеев Н., Сергеев С. Суд тронулся, господа присяжные заседатели. Глава ВС Вячеслав

Лебедев поддержал скорую судебную реформу [Электронный ресурс] // Коммерсантъ.

12.02.2020. № 25 (6746). URL: https://www.kommersant.ru/doc/4251457 (дата обращения:

10.05.2022).
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Предметом исследования определены теоретические воззрения по

тематике диссертационного исследования, правовая регламентация организации

составов судов, судебных составов и составов судей в соответствии с

основополагающими началами коллегиальности и единоличия, а также

правоприменительная практика в исследуемой сфере.

Целью исследования является формирование системы теоретических

представлений о принципах коллегиальности и единоличия в организации

российского правосудия, о критериях их реализации и системных связях между

данными принципами и иными началами, а также выработка на полученной

основе предложений, призванных скорректировать соответствующие положения

действующего законодательства Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели автором решены следующие задачи:

– исследовать ретроспективные основы процесса соотношения

коллегиальности и единоличия в правосудии;

– проанализировать основные теоретические подходы к пониманию

соотношения коллегиальности и единоличия в процессе организации правосудия;

– изучить особенности закрепления принципов коллегиальности и

единоличия в российском законодательстве;

– дать определения состава суда, судебного состава и состава судей,

соотнести данные категории, выделить соответствующие признаки и провести

классификацию;

– сформулировать принципы формирования составов судов, судебных

составов и составов судей;

– выявить факторы, характеризующие формы организации составов судов,

судебных составов и составов судей;

– выделить, в том числе с помощью социологических подходов,

практические проблемы соотношения коллегиальности и единоноличия при

организации правосудия;

– наметить основные направления гармонизации сочетания

коллегиальности и единоличия при организации правосудия, сформулировав
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соответствующие предложения по изменению Конституции России и

федерального законодательства.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

Научная база исследования включает широкий круг юридических публикаций,

связанных с рассмотрением отдельных аспектов изучаемой проблематики.

Несмотря на значительное количество научных материалов, избранная тема не

стала до настоящего времени предметом специального монографического

исследования в рамках публично-правовых (государственно-правовых) наук.

Изучение природы коллегиальности и единоличия в организации

правосудия входило в круг научных интересов дореволюционных, советских и

современных отечественных правоведов.

Учёных, относящихся к первой группе, интересовали следующие группы

вопросов. Ретроспективные аспекты развития судопроизводства разрабатывал

А.П. Куницын4. В рамках гражданского процесса коллегиальность и единоличие

исследовались учеными-правоведами Е.В. Васьковским, А.Х. Гольмстеном,

Е.А. Нефедьевым5. В трудах Г.С. Фельдштейна изучались уголовно-

процессуальные проблемы коллегиальности и единоличия6.

Научная дискуссия, развернувшаяся в советский период, охватывала круг

вопросов, который на основе марксистско-ленинской методологии в целом

коррелировался с дореволюционным. В поле зрения А.Ф. Горкина и

Т.Н. Добровольской находились организационные основы советского суда7. В

ракурсе гражданского процесса вопросы соотношения коллегиальности и

единоличия исследовались С.Н. Абрамовым, А.Ф. Клейнманом,

4 См.: Куницын А.П. Историческое изображение древнего судопроизводства в России. СПб.:

Тип. II Отделения Собственного Его Императорского Величества Канцелярии, 1843. 151 с.
5 См.: Васьковский Е.В. Учебник гражданского процесса / Под ред. В.А. Томсинова. М.:

Зерцало, 2003. 441 с.; Гольмстен А.Х. Учебник русского гражданского судопроизводства / Под

ред. М.К. Треушникова, Ю.А. Поповой. Майкоп: ООО Аякс, 2004. 483 с.; Нефедьев Е.А.

Учебник русского гражданского судопроизводства. М.: тип. Моск. ун-та, 1909. 403 с.
6 См.: Фельдштейн Г.С. Лекции по уголовному судопроизводству. М.: типо-литогр. В. Рихтер,

1915. 433 с.
7 См.: Горкин А.Ф. Ленинские принципы организации и деятельности советского суда //

Социалистическая законность. 1972. № 4. С. 15-22; Добровольская Т.Н. Ленинские принципы

организации и деятельности органов советского правосудия // Советское государство и право.

1962. № 10. С. 93-101.
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В.А. Краснокутским8. Применительно к уголовному процессу единоличие и

коллегиальность составляли сферу научных интересов Н.С. Алексеева,

Б.А. Галкина, Ю.Ф. Лубшева, В.З. Лукашевича9.

На современном этапе развития юридической науки ряд проблем, связанных

с раскрытием темы, изучались с позиции исторических особенностей развития

судебной системы, организации судов в целом, проявления единоличия и

коллегиальности в административном, арбитражном, гражданском и уголовном

процессах. Ретроспективный аспект исследуемой проблематики разрабатывался

Н.И. Биюшкиной, А.Н. Верещаком, А.А. Демичевым, А.А. Дроздовой,

Л.А. Карапетяном, И.Н. Крапчатовой, А.Н. Ларионовым, Н.В. Назаренко,

М.В. Немытиной, Р.В. Петровым, О.Д. Серовым, А.А. Сотниковым,

Р.В. Филипповым, С.С. Цыганенко, А.О. Чебулаевой10.

8 См.: Абрамов С.Н. Судебное рассмотрение и разрешение гражданских дел. Судебное

заседание и судебное решение. М., 1944. 59 с.; Клейнман А.Ф. К проекту гражданского

процессуального кодекса СССР // Социалистическая законность. 1946. № 11–12. С. 35-37;

Краснокутский В.А. Очерки гражданского процессуального права. Опыт систематизации

законодательства РСФСР и СССР по судоустройству и гражданскому судопроизводству.

Кинешма, 1924. 172 с.
9 См.: Алексеев Н.С., Лукашевич В.3. Претворение ленинских идей в советском уголовном

судопроизводстве. Стадия судебного разбирательства. Л., 1979. (Рец.: Раджабов С. А., Франк Л.

В., Яковлев Я. М.) // Советское государство и право. 1970. № 9. С. 149-151; Галкин Б.А.

Вопросы суда и уголовного процесса в работах В. И. Ленина // Учен. зап. ВЮЗИ. 1958. вып. 6.

С. 5-29; Лубшев Ю.Ф. Ленинские идеи в уголовном судопроизводстве // Советская юстиция.

1977. № 8. С. 6-8.
10 См.: Биюшкина Н.И. Проведение судебной реформы 1864 г. в российском государстве (на

примере Нижегородской губернии). дис. … канд. юрид. наук. Нижний Новгород, 1998. 261 с.;

Демичев А.А. Российский суд присяжных: история и современность: учебное пособие. Н.

Новгород: Изд-во НГПУ, 2000. 104 с.; Дроздова А.А. Суд присяжных: история и современность

// Актуальные проблемы российского права. 2014. № 11 (48). С. 2475-2479; Карапетян Л.А. Из

истории Екатеринодарского горского словесного суда // Голос минувшего. Кубанский

исторический журнал. 2006. № 1-2. С. 62-70; Крапчатова И.Н. История становления и развития

суда присяжных как процессуального института // Законность и правопорядок в современном

обществе. 2010. № 1. С. 256-260; Назаренко Н.В. Начало формирования антикоррупционного

законодательства при Иване Грозном // Актуальные проблемы гуманитарных наук: труды IV

Всероссийской научно-практической конференции (г. Евпатория, 25 мая 2018 г.). Симферополь:

ИТ «Ариал», 2018. С. 111-113; Немытина М.В. Суд в России: вторая половина XIX – начало XX

вв.: автореф. дис. … д-ра юрид. наук. М., 1999. 40 с.; Петров В.Р. К проблеме периодизации

истории российского суда присяжных // Вестник Чебоксарского филиала Российской академии

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации. 2015.

№ 1 (8). С. 4-16; Серов Д.О. Зарождение системы судов общей юрисдикции в России (из

истории судебной реформы Петра I) // Lex Russica (Научные труды МГЮА). 2009. №1. С. 83-

94; Сотников А.А. Полномочия военного, областного и «народных» судов: история, теория и
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Принципам административного судопроизводства посвящены работы

С.Ю. Томчика11.

Основополагающим началам осуществления гражданского и арбитражного

судопроизводства были посвящены труды И.М. Дивина, А.И. Панченко,

Н.М. Степановой, А.С. Фединой12.

Пространственные и предметные пределы функционирования суда

присяжных освещались А.А. Верещаком, А.Н. Ларионовым, А.Н. Терешиной,

Н.В. Урлековым, Е.И. Фадеевой, С.С. Цыганенко13.

Длящаяся на протяжении полутора веков дискуссия не выявила

господствующей точки зрения на предмет спора, однако высветила основные

направления, подвергшиеся анализу в работе.

практика // Сервис в России и за рубежом. 2011. № 4 (23) [Электронный ресурс]. URL:

https://elibrary.ru/item.asp?id=16521983 (дата обращения: 15.05.2022); Степанова Н.М.

Некоторые аспекты принципа коллегиальности в уголовном и гражданском процессах // Lex

russica. 2006. Т. 65. № 5. С. 971-975; Филиппов Р.В. Формирование суда присяжных в ходе

судебной реформы 1864 г.: предпосылки, история, итоги // Вестник Тамбовского

государственного университета. Серия: Гуманитарные науки. 2008. № 2 (58). С. 462-466;

Цыганенко С.С., Верещак А.Н., Ларионов А.Н. Суд присяжных: история и современность //

Journal of economic regulation. Вопросы регулирования экономики. 2014. Т. 5. № 3. С. 139-148;

Чебулаева А.О. История становления и развития суда присяжных в России // Вестник

Ессентукского института управления, бизнеса и права. 2011. № 4. С. 91-92.
11 См.: Томчик С.Ю. Законодательное регулирование принципов административного

судопроизводства // Российский журнал правовых исследований. 2016. Т. 3. № 2 (7). С. 140-143;

Томчик С.Ю. Роль правовых принципов в административном судопроизводстве // Философия

социальных коммуникаций. 2017. № 4 (41). С. 37-39; Томчик С.Ю. Сущность принципов

административного судопроизводства // Вестник Евразийской академии административных

наук. 2016. № 4 (37). С. 7-9.
12 См.: Дивин И.М. Основные принципы административного судопроизводства в арбитражном

процессе // Вестник Адыгейского государственного университета. Сер. 1: Регионоведение:

философия, история, социология, юриспруденция, политология, культурология. 2009. № 1. С.

167-173; Панченко А.И. Обеспечение рассмотрения гражданского дела в апелляционной

инстанции законным судом // Российское правосудие. 2015. № 10 (114). С. 30-45; Степанова

Н.М. Некоторые аспекты принципа коллегиальности в уголовном и гражданском процессах //

Lex russica. 2006. Т. 65. № 5. С. 971-975; Федина А.С. Содержание принципов арбитражного

процессуального права // Вестник Тверского государственного университета. Сер.: Право. 2014.

№ 1. С. 162-174.
13 См.: Терешина А.Н. Территориальное распространение суда присяжных в России: история и

современность // Вестник Нижегородской академии МВД России. 2011. № 1 (14). С. 281-285;

Урлеков Н.В. Институт присяжных заседателей: правовые основы деятельности и

процессуальные особенности рассмотрения уголовных дел: автореф. дис. … канд. юрид. наук.

Владимир, 2010. 26 с.; Фадеева Е.И. Коллегиальность состава суда в ходе судебного

производства по уголовным делам. дис. … канд. юрид. наук. Саранск, 2014. 244 с.; Цыганенко

С.С., Верещак А.Н., Ларионов А.Н. Суд присяжных: история и современность // Journal of

economic regulation. Вопросы регулирования экономики. 2014. Т. 5. № 3. С. 139-148.

https://elibrary.ru/item.asp?id=16521983
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Вместе с тем подчеркнем, что в указанных исследованиях представлен, как

правило, анализ проблем реализации принципов коллегиальности и единоличия в

рамках того или иного процесса (гражданского, уголовного, арбитражного или

административного). В то же время представленное нами исследование носит

комплексный характер, в котором содержится всесторонний анализ организации

правосудия, основанного на принципах коллегиальности и единоличия.

Методология и методы исследования. В работе использованы всеобщие

методы познания, к которым относятся диалектический и метод

абстрагирования. Применение диалектического метода позволило изучить

предмет исследования с точки зрения единства принципов коллегиальности и

единоличия в организации правосудия и противоположности этих

основополагающих начал в плане механизма реализации. Кроме того,

диалектический метод позволил изучить соотношение коллегиальности и

единоличия в организации правосудия в их развитии с точки зрения причин

изменения такого соотношения в пользу того или иного принципа.

Общенаучные методы познания, среди которых используется метод анализа в

целях изучения особенностей реализации принципов единоличия и коллегиальности в

организации правосудия в рамках гражданского, уголовного, административного и

арбитражного судопроизводства. При сопоставлении единоличия и коллегиальности в

организации правосудия в исторической ретроспективе и современности, их

соотношения применительно к российскому и зарубежному правосудию применяются

методы сравнительного и ретроспективного анализа. Метод синтеза используется

при обобщении результатов, полученных в ходе анализа при воссоздании общей

картины соотношения единоличия и коллегиальности в российском правосудии.

Дедуктивный метод воплощается в процессе рассуждения от общих определений к

изучению частных аспектов единоличия и коллегиальности. Индуктивный метод

используется при изучении специфики отдельных аспектов коллегиальности и

единоличия в организации правосудия при формулировании выводов о

целесообразности реализации того или иного принципа. Структурно-системный

метод способствовал изучению влияния отдельных аспектов (экономических,
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психологических, организационных, образовательных, коррупциогенных) на развитие


[…]


единоличия в организации правосудия.

К достоинствам единоличия в организации правосудия относятся, как

представляется, следующие.

Во-первых, судья, рассматривающий дело единолично, принимает на себя всю

ответственность за принимаемое решение и в этой связи должен более тщательно

подходить как к толкованию, так и к применению правовых норм. Во-вторых,

рассмотрение дела судьей единолично, как правило, более оперативно, чем в составе

коллегии. В-третьих, единоличное рассмотрение представляется более экономичным с

точки зрения интересов государства. В-четвертых, рассмотрение дела судьей единолично

не привязано к кворуму и в этой связи технически проще.

Среди достоинств коллегиальности следует, на наш взгляд, назвать следующие

особенности такого порядка.

Во-первых, коллегиальный судебный орган суммирует интеллектуальный

потенциал и опыт входящих в коллегию судей и в этой связи выносимое решение должно

быть более обоснованным с меньшей, чем при единоличном рассмотрении, вероятностью

судебной ошибки. Во-вторых, рассмотрение дела судом коллегиально минимизирует

коррупционные риски в сфере правосудия. В-третьих, коллегиальный судебный орган менее,

чем единоличный судья, подвержен административному давлению. В-четвертых,

коллегиальные судебные процедуры призваны обеспечить дополнительные гарантии

участников процесса. В-пятых, коллегиальное рассмотрение дел позволяет более

объективно подойти к рассмотрению той или иной практической ситуации, отсечь

крайние точки зрения.

В третьем параграфе «Формы и особенности закрепления коллегиальности и

единоличия в российском правосудии» автор исследовал содержательные и технико-

юридические характеристики нормативно-правовой фиксации единоличия и

коллегиальности в организации правосудия в России.
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Закрепление в действующем законодательстве Российской Федерации правил о

единоличном и коллегиальном рассмотрении дел в судах имеет свою специфику в

зависимости от вида судопроизводства.

Автор приходит к выводу, что сочетание принципов коллегиальности и единоличия

является необходимым условием осуществления правосудия. При этом коллегиальность и

единоличие сами по себе являются принципами правосудия и могут либо сочетаться в

рамках определённого судопроизводства, либо может использоваться только одно из них.

Вторая глава «Правовое регулирование формирования судебных составов,

составов судов и составов судей» включает три параграфа и посвящена проблемам

определения, соотношению, признакам и классификации судебных составов, составов

судов и составов судей, принципам их формирования и формам организации.

В первом параграфе «Судебный состав, состав суда и состав судей: проблемы

определения, соотношение, признаки, классификация» автор прежде всего задаётся

вопросом: в чём заключается отличие понятий «состав суда», «судебный состав» и «состав

судей».

Представляется целесообразным приведение понятийного аппарата к

единообразию.

Признаками состава суда являются: 1. Структурированность. 2. Системность. 3.

Специализация. 4. Коллегиальность. 5. Профессионализм. 6. Стабильность.

Признаки судебных составов включают следующие характеристики:

1. Неочевидность структурной организации. 2. Коллегиальность 3. Профессионализм. 4.

Специализация. 5. Относительный динамизм.

К характерным особенностям составов судей относятся следующие:

1. Вариативность структурной организации. 2. Ситуативность. 3. Специализация. 4.

Органичное сочетание коллегиальности и единоличия. 5. Совмещение участия

профессиональных судей и возможности осуществления правосудия посредством

привлечения присяжных и арбитражных заседателей. 6. Динамизм.

Составы судов можно классифицировать по следующим основаниям.
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1. По принадлежности к структурным элементам судебной системы: а) состав

Конституционного суда РФ; б) составы арбитражных судов; в) составы судов общей

юрисдикции.

2. По иерархии:

2.1. В рамках арбитражных судов: а) Президиум и Судебная коллегия по

экономическим спорам Верховного Суда РФ; б) составы арбитражных судов округов; в)

составы арбитражных апелляционных судов; г) составы арбитражных судов субъектов

РФ.

2.2. В рамках судов общей юрисдикции: а) состав Верховного Суда РФ; б) составы

кассационных судов общей юрисдикции; в) составы апелляционных судов общей

юрисдикции; г) составы верховных судов республик, краевых, областных судов, судов

городов федерального значения, суда автономной области, судов автономных округов; д)

составы районных судов.

3. По структуре организации: а) элементарные составы судов (председатель

суда, заместитель председателя суда, судьи); б) сложно структурированные составы судов

(председатель суда, заместители председателя суда, президиум, коллегии).

Судебные составы можно классифицировать следующим образом.

1. В соответствии с элементным составом судебной системы: а) судебный состав

Конституционного Суда РФ; б) судебный состав Верховного Суда РФ; в) судебный состав

арбитражных судов; г) судебный состав судов общей юрисдикции.

2. В зависимости от принадлежности к тому или иному виду судопроизводства: а)

судебный состав по конституционным делам; б) судебный состав по уголовным делам; в)

судебный состав по административным делам; г) судебный состав по гражданским делам;

д) судебный состав по арбитражным делам.

3. В зависимости от уровня судебной иерархии: а) судебный состав в суде первой

инстанции; б) судебный состав в суде апелляционной инстанции; в) судебный состав в

суде кассационной инстанции; г) судебный состав в суде надзорной инстанции.

4. По предметному признаку: а) судебный состав по гражданским делам; б)

судебный состав по трудовым и социальным делам; в) судебный состав по семейным
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делам и делам о защите прав детей; г) судебный состав по административным делам; д)

судебный состав по уголовным делам.

Составы судей предлагается классифицировать следующим образом.

1. В зависимости от метода правового регулирования: а) императивно

определенный состав судей, предусмотренный действующим законодательством

Российской Федерации для рассмотрения дел той или иной категории и не

предполагающий возможности выбора рассмотрения дела на основе принципов

единоличия или коллегиальности; б) диспозитивный состав судей, который может быть

избран по ходатайству участников дела для рассмотрения определенной категории дел

(суд с участием присяжных заседателей, привлечение к рассмотрению дела арбитражных

заседателей).

2. В зависимости от численного состава: а) единоличный состав судей – дело

рассматривается судьей единолично; б) коллегиальный состав судей – дело

рассматривается несколькими судьями.

3. В зависимости от наличия статуса судей: а) профессиональный состав судей,

состоящий из одного или нескольких профессиональных судей; б) состав судей с

привлечением непрофессиональных участников, состоящий из профессионального судьи

и присяжных или арбитражных заседателей.

4. В зависимости от уровня суда, в котором сформирован состав судей: а) состав

судей в суде первой инстанции; б) состав судей в суде апелляционной инстанции; в) состав

судей в суде кассационной инстанции; г) состав судей в суде надзорной инстанции.

5. В зависимости от способа формирования. а) с использованием

автоматизированной системы; б) иной порядок, исключающий субъективизм.

Во втором параграфе «Принципы формирования составов судов, судебных

составов и составов судей» диссертант проводит анализ основных начал формирования

составов судов, судебных составов и составов судей.

С целью кристаллизации принципов формирования составов судов, судебных

составов и составов судей изучены порядок, особенности, процедура, критерии, которым

должны соответствовать представители судейского сообщества.
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Так, наличие одновременно действовавших двух палат Конституционного Суда РФ

объяснялось масштабностью задач, связанных с сохранением единства и целостности

Российской Федерации. В связи с этим диссертант заключает, что реформирование

структуры Конституционного Суда РФ обусловливается принципом государственно-

правовой целесообразности.

Одним из важных принципов формирования судебных составов и составов судей

является принцип неизменности.

Принципы выборности и назначаемости, характерные для судебных составов,

распространяются на все высшие судебные инстанции.

Принцип органичного сочетания коллегиальности и единоличия, характерен в

большей степени для формирования составов судей.

Организационные основы соотношения коллегиальности и единоличия в процессе

принятия судебных решений также различны для разных видов судопроизводств. На это

соотношение влияет выбор того или иного принципа – единоличия или коллегиальности:

в ряде случаев он прописан императивно, а в иных - может избираться участниками

судебного процесса.

В третьем параграфе «Формы организации составов судов, судебных составов и

составов судей» автор исследовал различные модели организации составов судов,

судебных составов и составов судей.

Основополагающие начала организации составов судов, судебных составов и

составов судей, сформулированные в предыдущем параграфе, определяют основу их

оформления.

Разветвление органов правосудия, вызванное объективными процессами, чревато

размыванием вертикали судебной власти, которая составляет один из столпов

государственной иерархии. Альтернативой излишнему разрастанию судебной системы

является усложнение внутренней структуры судебных органов сквозь призму

многообразия форм организации составов судов, судебных составов и составов судей.

Проведенный анализ свидетельствует о многогранности такого основополагающего

начала организации правосудия, как сочетание коллегиальности и единоличия. Оно

выражается как количественно в формах организации составов судов, судебных составов и
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составов судей, так и с позиции профессионализма лиц, допущенных к отправлению

правосудия, что выражается в формировании составов судей.

Третья глава «Реализация принципов единоличия и коллегиальности в

российской судебной системе» состоит из двух параграфов, раскрывающих практические

проблемы и намечающих перспективы совершенствования принципов единоличия и

коллегиальности в организации органов правосудия.

В первом параграфе «Практические проблемы соотношения коллегиальности и

единоличия в организации составов судов, судебных составов и составов судей» были

выявлены основные актуальные для судейского сообщества вопросы сочетания

единоличия и коллегиальности.

В связи с этим диссертантом было проведено анкетирование ста судей федеральных

судов различных субъектов Российской Федерации.

Проведенный опрос показал, что только 25% судей считают единоличное

рассмотрение дела преимущественно более оперативным. Большинство же не разделяют

данную точку зрения (75%). Большинство опрошенных судей (75%) не согласились с

утверждением о большей экономичности единоличного рассмотрения дел. Проведенный

нами опрос практикующих судей продемонстрировал в целом негативное отношение

правоприменителей к суду с участием присяжных заседателей.

Проведенный анализ ответов на поставленные в ходе анкетирования вопросы

практикующих судей позволил выделить некоторые проблемы в исследуемой области.

Так, можно прийти к выводу, что теоретические убеждения исследователей во многом

отличаются от позиций практикующих юристов, которые ежедневно в своей

профессиональной деятельности занимаются рассмотрением различных категорий дел.

Во втором параграфе «Перспективы совершенствования принципов

коллегиальности и единоличия в организации органов правосудия» определяются

возможности совершенствования реализации принципов единоличия и коллегиальности в

организации работы судов.

Несмотря на свое основополагающее значение в осуществлении правосудия,

принципы единоличия и коллегиальности в организации составов судов и судебных

составов нашли минимальное отражение в Конституции РФ. В этой связи диссертант
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предлагает сформулировать часть 4 статьи 123 Конституции РФ в новой редакции. Также

предлагается дополнить текст Конституции РФ частью 4.1 следующего содержания: «В

случаях, предусмотренных федеральным законом, правосудие осуществляется

коллегиально, в том числе с участием присяжных заседателей».

В развитие предыдущего предложения, на наш взгляд, следует закрепить

единоличие и коллегиальность в качестве принципов организации правосудия в

соответствующих кодексах.

В целях выведения принимаемых судебных решений на новый, более высокий

технико-юридический уровень, следует расширить коллегиальность при рассмотрении

уголовных и гражданских дел.

В целях преодоления коррупциогенных факторов считаем целесообразным усилить

влияние принципа коллегиальности в ходе работы квалификационных коллегий судей

субъектов Российской Федерации.

В заключении в качестве обобщенных результатов отмечаются наиболее значимые

суждения относительно соотношения коллегиальности и единоличия как

основополагающих начал организации российского правосудия.

В приложениях к диссертации изложены результаты социологического

исследования и предложения о внесении изменений и дополнений в законодательные

акты.
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