В диссертационный совет
99.2.091.02, созданный на базе
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»,
ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургский
университет Министерства внутренних дел
Российской Федерации»
603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Карцевской Ольги Александровны, представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему «Организация российского правосудия на основе коллегиальности и единоличия: соотношение, правовая регламентация, правоприменение», специальность 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки) (Нижний Новгород, 2025. 30 с.)

В системе конституционного и судебного права вопросы организации российского правосудия занимают приоритетную позицию и относятся к системообразующим компонентам реализации принципа разделения властей и защиты прав и свобод граждан. От правильной организации судоустройства во многом зависит профессионализм, компетентность судей, возможность своевременно и правосудно рассматривать дела; совершенствование судоустройства повышает эффективность осуществления судебной власти и выполнения функции защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, юридических лиц в системе хозяйствующих субъектов.

Тема диссертационного исследования Карцевской Ольги Александровны актуальна и представляет собой несомненный интерес как с точки зрения конституционно-правовой теории, так и с точки зрения практической значимости. Российская судебная система находится в

процессе реформирования, конституционная реформа 2020 года затронула вопросы организации и функционирования судебной системы, в особенности Конституционного Суда РФ, его роли в механизме охраны Конституции РФ. Все это актуализировало вопросы обеспечения единства и равенства статуса судей, повышения доверия граждан к судебной системе. В связи с этим обращение диссертанта к данной проблематике является не только важнейшей теоретической задачей, но и востребовано в практическом русле. Следует заметить, что важнейшими положениями представленного диссертационного исследования являются не только ретроспективный анализ сочетания коллегиального и единоличного начал в организации отечественного правосудия (с. 22), формулирование дефиниций и выделение характерных признаков таких категорий, как «состав суда», «судебный состав» и «состав судей», проведение соответствующей авторской классификации (с. 24 – 26), но и внесение предложений по совершенствованию действующего законодательства (с. 28 – 29)

Объект, предмет и цель диссертационного исследования определены корректно и соответствуют научной специальности 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки. Ознакомление с содержанием автореферата диссертации позволило сделать вывод о том, что содержание диссертации в полной мере соответствует поставленной цели и сформулированным задачам. Научная обоснованность и достоверность выносимых на защиту положений и выводов обеспечены широким набором методов научного исследования, фундаментальностью теоретико-правовой основы проведенной научной работы. В работе проведен научный анализ обширного круга источников, привлекается достаточный фактологический и аналитический материал по заявленной проблематике. Положительной оценки заслуживает также и эмпирическая база проведенного исследования. В ходе диссертационного исследования автором диссертации были проанализированы результаты анкетирования, проведенного с целью

изучения складывающейся судебной практики единоличного и коллегиального рассмотрения дел.

Диссертация получила необходимую апробацию, диссертант имеет достаточное количество научных публикаций по теме своего научного исследования.

Как всякое самостоятельное творческое исследование диссертация Ольги Александровны Карцевской не лишена определенных дискуссионных аспектов, которые могут быть успешно разъяснены в ходе защиты.

1. В положении 6, выносимом на защиту, автор утверждает: «Составы судов, судебные составы и составы судей объединяет такое свойство, как специализация» (с. 16). В этой связи автору предлагается уточнить, в чем специализация проявляется относительно выделенных им категорий «состав суда», «судебный состав» и «состав судей»

2. Диссертант отмечает, что реформирование структуры Конституционного Суда РФ (ликвидация двухпалатной структуры) обуславливается принципом государственно-правовой целесообразности (с. 27 автореферата). По действующему законодательству Конституционный Суд РФ осуществляет правосудие только в заседании и правомочен принимать решения при участии в заседании не менее шести судей. При этом правомочность состава суда определяется количеством - не менее восьми судей. Практика формирования Конституционного Суда РФ показывает, что органы, отвечающие за формирование состава Суда (Президент и Совет Федерации), поддерживают численность судей, необходимую для правомочности суда, однако своевременно не восполняют все судебские вакансии, поэтому фактическое количество судей отличается от конституционно установленного числа. В связи с этим хотелось бы прояснить позицию диссертанта по данному вопросу: можно ли длительное (в течение нескольких лет подряд) несоответствие фактического числа судей конституционно установленному числу судей рассматривать в качестве

нарушения конституционных положений и отступления от принципа коллегиальности в работе Суда?

3. В некоторых положениях автореферата присутствуют учебно-педагогические и методические элементы, что нельзя признать соответствующим требованиям научно-квалификационной работы. Например, среди задач диссертации встречается (с. 5 автореферата) задача «изучить» («изучить особенности закрепления принципов коллегиальности и единоличия в российском законодательстве»), которая отражает первичный сбор материала, однако в диссертации следует представлять результаты анализа практики закрепления и реализации «принципов коллегиальности и единоначалия». Думается, что в самой диссертации и по ходу изложения материала автореферата фактически присутствует обозначенный аналитический подход.

4. В методологической части автореферата диссертации и самой диссертации (с.9-10 автореферата) к общенаучным методам отнесен *метод моделирования* («позволяет сформулировать предложения по изменению законодательства»). Моделирование может применяться в различных науках и видах исследований (как в естественно-научных, так и в гуманитарных и общественных науках). В публично-правовых исследованиях (в рамках которых защищается диссертация) наиболее адекватным для задач исследования признается метод правового моделирования (публично-правового моделирования). В этом случае он выполняет роль специального метода познания правовой реальности и в других науках в таком виде применяться не может.

5. Из автореферата не вполне ясно, как соотносятся принципы единоличия и коллегиальности (с. 28-29 автореферата) при их реализации в практике федерального органа конституционного правосудия? Существует ли реальная возможность участия судьи Конституционного Суда РФ единолично на различных стадиях подготовки дела (в том числе к слушанию) и рассмотрения дела? Если да, то в каких случаях? Как отражается принцип

единоличия и коллегиальности на стадии принятия отказного определения Конституционным Судом РФ?

Указанные вопросы определяются сложностью цели и задач исследования и не снижают общей положительной оценки работы О.А. Карцевской. В опубликованных работах диссертанта отражено главное содержание проведенного исследования. Выводы основаны на достоверных результатах и хорошо аргументированы.

Общий вывод. Диссертация Карцевской Ольги Александровны на тему «Организация российского правосудия на основе коллегиальности и единоличия: соотношение, правовая регламентация, правоприменение» соответствует пунктам 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор (Карцевская Ольга Александровна) заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2 – Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Отзыв подготовлен д.ю.н., профессором И. А. Кравцом и к.ю.н. С.Е. Дроботом.

Доктор юридических наук по специальности 12.00.02,
профессор, заведующий кафедрой
конституционного и муниципального права
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный
университет»

Подпись Кравец И.А. заверяю
Специалист Управления кадров
Игорь И.А.
« 17 » августа 2025

Игорь Александрович Кравец

Кандидат юридических наук по специальности 12.00.02,
доцент кафедры конституционного и муниципального права
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный
университет»

Дробот Семен Евгеньевич

630090, г. Новосибирск, улица Пирогова, 1,

ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный

исследовательский государственный

университет»,

тел. 8(383)363-42-54

Подпись Дробота С.Е. заверяю

Специалист Управления кадров Н

Семен Е.А.

« 17 » августа 2025